
平成２１年度決算の概要

平成２２年 ９月２９日
東 北 森 林 管 理 局

平成２１年度の国有林野事業については、森林の公益的機能の維持増進、
地球温暖化防止対策に積極的に取り組むとともに、財政の健全化に努めた結
果、収入８５７億７２百万円に対し、支出は８５３億９５百万円となり、平
成２１年度の収支差は＋３億７７百万円となったところである。

１．収 入

① 林産物等収入は、住宅着工数の低迷や木材価格の低下により、前年度よ
り３億４２百万円減の４６億７１百万円となった。

林野等売払代は、大型物件の売払により、前年度より７億８９百万円増
の１７億２百万円となった。

② 一般会計より受入は、２０年度から２１年度への繰越があったことなど
から前年度より５４億２７百万円増の４２１億８４百万円となった。

③ 借入金は、６年連続して新規借入金をゼロとした。

２．支 出

① 人件費は、職員数の適正化及び経費の節減に努め、前年度より９億３０
百万円減の９９億８８百万円となった。

② 事業的経費は、２０年度からの繰越事業があったこと、森林吸収目標達
成のための間伐等の事業の補正追加を実施したこと等により、前年度より
４５億２６百万円増の２２８億６８百万円となった。

③ 治山事業については、２０年度から２１年度への繰り越し事業の実施に
より、前年度に対し４１億３７百万円増の１０５億５２百万円となった。

問い合わせ先
東北森林管理局総務部経理課

経理課長 小野 義秀
秋田県秋田市中通五丁目９－１６
ＴＥＬ ０１８－８３６－２０７０



   東北森林管理局 　　　（単位：百万円）

　　　　　　収　　　　　　入 　　　　　　支　　　　　　出
科　　　　目 21年度 20年度 増  減 科　　　　目 21年度 20年度 増  減

6,373 5,926 447 9,988 10,918 △930
林 産 物 等 収 入 4,671 5,013 △342 定 員 内 職 員 給 与 等 7,566 7,993 △427
林 野 等 売 払 代 1,702 913 789 林野基幹作業員給与等 2,422 2,925 △503

896 918 △22 22,868 18,342 4,526
森 林 整 備 費 20,649 16,045 4,604

121 129 △8 事 業 費 2,219 2,297 △78
国有林野事業雑収入 121 129 △8
治 山 事 業 雑 収 入 0 0 0 40,306 38,466 1,840

借 入 金 利 子 2,964 3,451 △487
42,184 36,757 5,427 償 還 金 37,342 35,015 2,327

事 業 施 設 費 財 源 23,178 20,238 2,940
公益林等保全管理費財源 4,862 4,968 △106 1,681 1,611 70
利 子 財 源 3,228 3,648 △420
治 山 事 業 費 財 源 10,916 7,903 3,013 10,552 6,415 4,137

1,199 194 1,005

34,999 32,610 2,389
新 規 借 入 金 0
借 換 借 入 金 34,999 32,610 2,389

合 計 85,772 76,534 9,238 合 計 85,395 75,752 9,643

　　収　  支　　 差 377 782

注）１　収入は販売契約額等により、支出は支払義務の生じた額を計上している。
　　２　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

地方公共団体工事費負担金収入

事 業 収 入

           収    　支    　状  　  況

財 産 貸 付 料 等 収 入

雑 収 入

借 入 金

人 件 費

事 業 的 経 費

利 子 ・ 償 還 金

交 付 金 等

治 山 事 業

一 般 会 計 よ り 受 入



 損　　益　　計　　算　　書　　の　　要　　旨
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

   東北森林管理局 　　　（単位：百万円）

　　　　　　費　　　　　　　　　用 　　　　　　収　　　　　　　　　益

  科　　　  目 21年度 20年度 増  減   科　　　  目 21年度 20年度 増  減

7,851 7,606 245 4,671 5,085 △414

12,107 8,067 4,040 1,702 914 788

3,108 3,435 △327 896 919 △23

6,747 7,115 △368 18,337 15,644 2,693

2,370 2,744 △374 森林保全経費等財源受入 4,862 4,968 △106

106 1,370 △1,264 治山事業費財源受入 10,908 7,875 3,033

448 296 152 利 子 財 源 受 入 2,567 2,801 △234

1,199 193 1,006

121 129 △8

0 8 △8

  小        計 26,926 22,892 4,034

5,811 7,743 △1,932

  合      計 32,737 30,634 2,103   合        計 32,737 30,634 2,103

注）１　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

本 年 度 損 失

地方公共団体工事費負担金収入

雑 収 入

雑 益

売 上 高

林 野 等 売 払 収 入

財 産 貸 付 料 等 収 入

一 般 会 計 よ り 受 入

資 産 除 却 損

雑 損

経 営 費

治 山 事 業 費

一般管理費及販売費

減 価 償 却 費

支 払 利 子



　 　貸　借　対　照　表　の　要　旨
　　　　　　（平成２２年３月３１日現在）

   東北森林管理局 　　　（単位：百万円）

　　　　　貸　　　　　　　　　　方

科　　　　目 21年度 20年度 増  減 21年度 20年度 増  減

316 628 △312 194,313 194,773 △460

現 金 預 金 等 1 1 0 40,694 38,810 1,884

未収金・延納金 160 212 △52 未 払 金 等 3,351 3,795 △444

棚 卸 資 産 156 415 △259 短 期 借 入 金 37,343 35,015 2,328

1,638,941 1,622,934 16,007 153,619 155,963 △2,344

土 地 83,677 83,741 △64 長 期 借 入 金 153,619 155,963 △2,344

立 木 竹 1,520,985 1,504,227 16,758 1,189,345 1,165,504 23,841

建物その他の資産 34,278 34,966 △688 4,453 4,453 0

88,453 80,708 7,745 1,184,893 1,161,051 23,842

5,811 7,743 △1,932 349,863 351,735 △1,872

1,733,522 1,712,012 21,510 1,733,522 1,712,012 21,510

注）１　債務残高 190,962百万円（長期借入金153,619百万円＋短期借入金 37,343百万円）（平成20年度190,978百万円）

　　２　建物その他の資産の減価償却累計額 349,960百万円（平成20年度 343,737百万円）

　　３　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

自 己 資 本

固 有 資 本

　　　　　借　　　　　　　　　　方

借 入 資 本

固 定 資 産

流 動 資 産

流 動 負 債

固 定 負 債

科　　　　目

　　合　　　計 　　 合　　　計

繰 越 欠 損 金

本 年 度 損 失 他 局

資 本 剰 余 金


	平成21年度　決算概要.pdf
	手交資料
	21貸借対照表等
	手交資料


